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T A i u J o m o s c i  z a g r a n i c K i i e

—  P aryż  22 Stycznia. —
Komisya adresowa izby depniowanych zgro

madziła się dziś znown, iżby się stauowczo 
naradzić i oświadczyć względem wszystkich 
punktów adresu, i aby podług tego pan Dumont 
mógł iw ój projekt ułożyę. Poprawka panów 0. 
Barrot i Dupin w przedmiocie prawa rewizyt, 
została większością 6 głosów przeciw 3 przy
ję tą .  Brzmienia tej poprawki jeszcze nie wie
my. Ponieważ pan Guizot kilkakrotnie katego
rycznie oświadczył sir przeciw wszelkim ukła
dom w przedmiocie prawa rew izy i , przeto z 
przyjętej poprawki jeśli ona w wyrazuy spo
sób jest ułożoną, może wypaść kwestya gabi
netowa. Słychać teraz że projekt do adresu 
dopiero wtedy przedstawionym będzie izbie de
pntowanych, gdy izba parów ukończy już roz 
prawy nad swoim.

Journal des Debats zamieszcza dziś^ do
słownie traktaty 1831 i 1833 rokn i m ów i: 
»Względem tego dosłownego te x tn , którego za
mieszczenie zdawało nam się być stosownem 
od czasu i okoliczności, wypada nam dodać 
prostą tylko nwagę. Traktaty prawa rewizyi 
przed dziesięciu laty otrzymały największą jaw 
ność, zostały one w zupełności wystawione na

polemikę stronnictw. Opozycya bardzo mało 
zajmowała iie niem i, i nie zdawała się wcale 
domyślać, że one zawierają wielką kwesfyę 
zasad. Rzadko ona mówiła o tern, ale zaw
sze z pochwałami. Ta uwaga nader jest  wa
żną. Wiemy bardzo dobrze co nam na to mo
żna odpowiedzieć, ale dodajemy tylko w spo
sobie kommentatorów: »Lczyniliśmy uwagę i 
nic więcej.«

We wszystkich artykułach, które Journal 
des Debats zawierał dotychczas w przedmiocie 
prawa rew izy i . trudności były raczej w zm ian
kowane niż wyłożone. Dziś dopiero dziennik 
ten występuje z otwartością, która da powód 
do wielkiej wrzawy, mimo to jednak wielki wpływ 
wywrze na postanowienia izby. -.Podług dzien
ników opozycyjnych, mówi J .  d. Debats, głów
nym argumentem p. Guizot do bronienia trakta
tów rew izy i , jest obawa zerwania i wojny z 
Anglią. Widzimy jak wiele piękuych rzeczy 
uiożna powiedzieć m d  tym tematem. Aie lesame 
dzienniki, które się tak naiwuis swoją wale- 
cznosc.ą chełpią, zaraz potem starają się do
w ieść, źe przyjęcie poprawki przeciw prawu 
re w .z y i , nie może w zadeu sposób spowodować 
t  j OaU.eezności.

—  M adryt 11 Styczn ia . —
Minister spraw węwnętrznych przesłał n a 

stępujący cyrkularz do naczelników politycznych:



2

»Prassa Deryodyczna doszła tego stopnia roz
wiązłości , że nie szanuje juź nawet nietykal
ności królowej, źezasadę monarchiczną, jednę 
z podstaw prawa fundamentalnego, które sam 
naród nadał sobie, otwarcie atakuje. Niektó
re dzienniki codziennie poniżają zasługi tego, 
którego reprezentanci narodu obrali za naczel
nika państwa; uporczywie trwają one w przed
stawieniu go jako odpowiedzialnego za środki, 
które naganę z ich strony wywołują, udając 
jakoby zapomniały, że w monarchiach konsty
tucyjnych odpowiedzialność za czyny rządu spa
da na samych tylko ministrów. Te dzienniki 
nie ograniczają sir na teoretycznych rozstrzą- 
saniach względem najlepszej drmy rządu , któ
ry  to punkt tylko z największą ostrożnością i 
wstrzemięźliwością może być dotykanym bez 
niebezpieczeństwa. Często i bez żadnego środ
ka łagodzącego wymierzają one najwścieklej- 
sze ataki przeciw konstylucyi i wzywają massy 
ludu aby pochwyciły bron dła zwalenia teraź
niejszego systemn. Doświadczenie okazało Dam 
jak  zgubne są skutki tego nadużycia. Barcelo
na i inne miasta opłakują teraz wybuchy, k tó
re  jedna część prassy sprowadziła. Powinno
ścią jest  ajentów rządu zapobiedz tema złemu 
przez to , źe się okażą surowemi stróżami praw 
i tó r e  regulują wolność pisania. Prawo unowa- 
źnia rząd do zawieszenia obiegu wszelkiego pi
sma o którem można myśleć, źe zdolDC iest 
zakłócić spokojność publiczną. Każdy urzędnik 
publiczny, który chce dopełnić obowiązków po
wierzonych jego prawości i palryolyzmowi, po
winien przeszkadzać cyrkulacji każdego pisma 
podobnego rodzaju. Denuncyacya powinna na
stąpić w 12 godzin po zabronieniu, uie dozwa
lają aby wyroki sądu przysięgłych przeszka
dzały w jakimkolwiek przypadku działaniu pra
wa. R z ,d  uie myśli wcale o przedsiębraniu 
samowolnych środków przeciw prasie; wie on 
jak  szanowuem jest rudane Hiszpanii prawo; 
umio on podobne prawo lepiej oceniać niż cl 
którzy cboą zwalić naszą Lonstyiucyę Rząd 
w prawach o druku znajduje środki utrzyma
nia prassy w należnych granicach, których o- 
na nigdy przestępować nie powinna. Będzie on 
z surowością pilnował zachowanie tvch praw. 
Gdyby lego nie uczynił, ściągałby■ na siebie 
ciężką odpowiedzialność W oczach rałego naro
du, w oczach wSzystkicb ucywilizowanych In
dów. Udzieliłem panu zamiary rządu; hędżie 
on w wykonaniu ich nieugiętym, i mianowicie 
swoim ajentom nu. nie przebaczy.

Część Literacka,
Hilarego Meciszewskiego,

U w a g  o tea trze  K ra k o w sk im  c ią g  d a lszy .

(Patrz Nra 19, 21, 22, 25, 26, ?7 i  28 Gazety Krak.)
R ząd więc jedynie każdego k raju ’, rząd  umie

jący jak  należy ocenić powołanie i skutki teatru, 
dbały  o jego moralne korzyścr i pragnący je za
pewnić poddanym sw oim , może i powmien admi
nistrować teatrem w  tych celach o jakich wyżćj 
Wspomniałem; i takie też cele, lakic przeznacze
nie i takie korzyści teatru ; takie wreszcie o b o 
wiązki w łasne, pojęły  wszystkie rządy, których 
zadaniem oprócz administracyi interesów ogółu, 
jest jeszcze i moralna jego uprawa , i dla tego to 
te a tr  w ie lk ' w  W arszawie, B u r g  th ea ter  w  W ić- 
dn iu , S ch a u sp ie lfia u s  i teatr opery w  Berlinie, 
T h e a tre  f r a n c a is  w P aryżu , a Tminist-owane są 
wszędzie na rachunek , to jest na zysk lub stratę 
skarbu publicznego.

Ze teatr administrowany w  ten sposób może odpo - 
wiadać i rzeczywiście odpowiada zadaniu swe.nupod 
względem sztuki i jćj w p ływ ów , że nie zawisły od 
interesu widoków i korzyści jedn& j osoby, może miec 
na oku, interes, widoki i korzyści ogółu, zdaje się ż< 
dowodzić nie trzeba. Lecz dobroczynny w p ły w  ad
ministracyi takiej; objawia się nie w samych tylko 
m o ra ln ych  dla widzów korzyściach. I  estetyczna 
nawet strona teatru pud w aględcn kunsztów wszel
kiego rodza ju , a zwłaszcza pod wzglęaem drama
tycznym, nie m ało na podobnym zarządzie zysku
je. 1 tak najsamprzód ; los osób pośw ięcających 
się zawodowi dram atycznem u, to jest arlyslów  
przechodzących w  takim stanie rzeczy n r etat nie
jako rządow y, płatnych regularnie, mających za
pewnioną emeryturę wtedy, gdy wiek p ó źry  czy
ni ich do pracy niezdolnym'., zabezpieczonym jest 
zupełnie, i artyści tacy, wolni od kiUpotu myślef- 
ma z roku na rok o nowóm pomieszczeniu się, 
od trudów  przenoszenia się z miejsca na miejsce, 
spokojn. o przyszłość swoją, mogą się swobodnićj 
i cbętniój poświęcać pracom wedle w łasnego w y
kształcenia w  zawodzie jakiemu si ę poświęcili, tóm 
samem wdęc mogą się wysługiwać sztuce z coraz 
to większą dla mój korzyścią. 'Wystawa dalćj 
sztuk wszelkich, podejmowaną być może, pod za
rządem  takim, w  sposób ow icie więcej sztuki go- 
dnv i jć; wvm?gani >m odpowiedni. R ząd łożyć 
może z ła tw ością ,  ̂ i w tedy kiedy po trzeoa, r.a 
wszystko co widowiska sceniczne krasi i co jest od
powiednim godności samój sztuki. Może więc ło -  
ivć  na bibliotekę teatralna: na jego garderobę, na 
dekoracje, skompletowanie chórów i t. p. których 

to  wszystkich rzeczy brak , ubliż? nieraz i to w  
wysokim stopniu .sztuce, pod zarząd em sntrepryzy 
p rvw alnć j,.a  to dle lęgo; ic  catrenryaa ta , nie 
zawsze jest w.posiadaniu odpowiednich funduszów, 
t a  opędzenie podobnych w ydatków. W reszcie 
administracya rządow a teatru , nie jest dla rządu 
ani tak k łopodiw ą ani tak kosztow na, jak się to
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na pierwszy rzul oka zdawać Łomu może W y
dział jej finansowy; oddany pod zarząd urzędni
ków  skarbu, pod lcontrullę wreszcie taką samą ja
kiej ulegają i wszystkie inne nie stałe dochodj 
k ra ju , jest tylko jędnem kółkiem więcej w ma
szynie, która w  każdym Lraju,^ czy teatr w  nim 
jest lub nie jest w  adm inistracji rządow ej, znaj
duje się zawsze gotowa i w ruchu. W y
dział sceniczny oddany pud ogólny zarząd komi
tetu złożonego z znawców i przyjaciół sztuki, pod 
szczególną zaś dyrekcyą reżyssera stale przez rząd 
płatnego i w  komitecie z głosem stanowczym za
siadającego ; nie zatrudnia rządu bynajmnie'j, w 
tym tylko chyba wypadku], gdy potrzeba uczy
nienia nadzwyczajnego w ydatku , decyzyi jego a 
przeto i wdania się wym aga; a gdyby nawet w 
końcu ro k u , z billansu dochodów i wydatków 
m iał się okazać jaki niedobór skarbu publicznego, 
niedobór ten oprócz, że z każdym rokiem zmniej
szać się niezawodnie będzie, policzonym być mo
że z łatwością w poczet wydatków publicznych, 
usprawiedliwionych potrzebą utrzymania w przy
zwoitym stanie instytucji podobnej jaką jest teatr 
rządowy : w ydatków , wynagrodzonych sowicie
moralną korzyścią, jaka z podobnego stanu tea
tru  w  każdym kraju niezawodnie płynie.

W  kraju naszym zwłaszcza tez w  chwili obe- 
cnćj, Rząd nie może administrować teatrem na 
swój rachunek, ho entrepryzę teatru pow ierzył 
w  ręce p. 'Chełchowskiego, lecz że i  u nas do zu- 

rowadzenia rządowój adm inistracji teatru p rę -  
zó; lub później przystąpić trzeba będzie, nic po

zwala o tćm w ą tp ić ; raz , natura rzeczy,- drugi 
raz , jawny zamiar Rządu podniesienia sceny oj- 
czy stój, którego najlepszy dowód mieści się W tćm 
wszystkićm, co Rząu ten dotąd  uczynił dla nićj 
z własnego natchnienia. Ju ż  samo wystawienie 
gmachu teatralnego jest rękojmią, że Rząd nasz 
znajduje się w konieczności zajęcia się teatrem b li- 
żćj, a  zająwszy się raz nim b liżć j, przewidzieć 
można, że się rychło p izekonz, iż wszystkie u ła 
twienia i ofiary na jakieby się jeszcze dla sceny 
m ógł zdobyć, nie odpowiedzą jego zamiarom, ani 

o zbliżą do celu , jeżeli fiinansowy iówdIp jak i 
ramatyczny zarząd teatru zostanie i ladal w  p ry 

w atnych rękach, choćby te ręce by ły  lepszemi od 
tych wszystkich w  jakich się dotąd znajdywał. 
Zresztą myśl, ażeby teatr w  Krakowie poddanym 
b y ł, jeżeli nie administracyi to przynajmniej kon- 
trolli rządowój, nie jest wcale nowa. Przed dzie
sięciu jeszcze lały, w r. 1833 wtedy, gdy gmach 
widowisk b y ł własnością p ryw atną,- gdy entre-

Doinfesleiiia
N ro  772.
W YDZIAŁ SPRAW  W EW NĘT ZNYCH  X P O L IC Y I W  

SENACIE R7.ADZĄCYM
W olnego N iepodległego i  ścisłe N eutralnego  

M iasta Krakowa i  Jego Okręzu.
Gdy złożone w skutek ogłoszonej przez W y 

dział jo  Nru 10,684 licytacyi, deklaracye, na

pryza pryw atna znajdywała się w posiadaniu przy
znanego jej praw a pobierani? subwencyi ze skar
b u ; w te d y  ju ż , ja sam uczyniłem b y ł wniosek 
na sejmie, ażeby przvnajmnićj subweneya teatro
wi przyznana, oddaną by ła administracyi i kon - 
trolli rządow ój, sprawowanej za pośrednictwem 
komitetu znawców, W  którymby zasiadał reżysser 
p ła tny  stale przez rz ą d , ale nie przez entrepryzę. 
W niosek ten zyskał wówczas apm obacyą izby; 
i to samo życzenie, na mój wniosek znowu, po
now iła reprezentacya w  r. 1838- Zdaje się że je
śli życzeniom tym nie stało się dotąd zadość, p rzy
pisać .to jedjn ie wypada okoliczności, że gmach 
widowisk b y ł w łasnością p ry w a tn ą ; tudzież, że 
kontrakt z entrepryzą zawarty ograniczał najlepsze 
nawet chęci Rządu w  tćj mierze. Lecz dzisiaj, 
gdy gmach ten jest własnością publiczną.- gdy sa
ma konijczność czuwania nac jego całością i u- 
trzym anijm , w  k łada na rząd obowiązek zajmo
wania się teatrem . częścićj i b l.ż e j, gdy życzenia 

, mieszkańców Krakowa n.e zm.eniły się zapewne 
pod tym względem, a wymagania sztuki zawsze 
są te same; dzisiaj pow tarzam , w ątpić prawie nie 
m ożna, że myśl ta weźmie nareszcie wykonanie, 
i to p rzy  pierwszej sposobności, jak tylko na to 
pozwolą, -obowiązania Rządu względnie dzisiejszej 
entrepryzy i praw a nabyte tej ostatniój.

Lecz zostawmy Kwestyą przyszłości teatru na
szego, św iatłu i pieczj dotyczących w ładz krajo
wymi i zajmijmy się raczej jego teraźniejszością, 
gdy rozbiór jej stanu, oprócz odpowiedzi nu dru
gie z założonych przezemnie pytań- c z y li  p r y w a 
tn a  d z is ie js za  e n tre p ry zą  te a tra ln a  p o stę p u je  
dro g ą  p ro v 'a d zą c ą  do celów  te a tru  p o d  w zg lę 
dem  s z tu k i  ! da nam jeszcze odpowiedź i aa to 
pytanie: c z y li  e n trep ry zą  ta  p o s tę p u je  zg o d n ie  
n ie  j u z  z  in teresem  sz tu k i, ale n a w e t  z  in te re 
sem  sw ym  w ła sn y m  ?

( Dalszy ciąg nastąpi.)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 3 do dnia 4 Lutego.
Ja k u b ow icz  J ó z e i ob ., K otli'resk i Ig n a cy , L am  

bus Jan , D rzym ała K arol o b ., M aszew sk i W in c e u .  
ty  o b ., z  ToU ki; —  T ranbe W ilc h e lm , R om aszew sk i 
G abryel, F ed orow icz  W in c e n ty  o b ., T om k ow icz H en
ryk  ob ., z G a lic j i ,  —  Ilacstep  B rnno, z P ru ss, 

Wyjechali % arakowa.
W iktor Franciszek ob. Mittasch Michał, Żarno

wiecka ob., do Galicyi.

Urzędowe.
dostawę potrzebnych materyałów dt< budowy 
mostn podgórskiego jako niekorzystne dla skar
bu przyziemi nie zoslaiy, przeto Wydział na 
skutek uchwały Senatu Rządzącego z dnia 18 
b. m. i r . ftlro. l91 odnośnie do poprzedniego 
ogłoszenia swego wyźój wzmiankowanego, po
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daje do powszechnej wiadomości iź w biórach 
jego odbędzie się Iicylacya przez sekretne opie
czętowane deklaracye ua dostawę niektórych 
materyalów do budowy stałego mostu pomięazy 
podgórzem a Kaźmierzem potrzebnych, jako to: 
forsztów i drzewa jodłowego desek, kamienia 
zwyczajnego, kamienia płaskiego, piasku, o- 
Łręczy wiklowych, pakuł, smoły okrętowej, i 
zwyczajnej, tudzież łoju. Gdy materyały do
starczyć się mające są róźue, przeto może być 
złożona deklaracya albo ogólna na wszystme 
materyały niżej wymienione, albo na materya
ły  szczególnemi tytułami objęte, Vadium z ło
żone być winno w kassie główni' w kwocie 
wyrównj wającej 1 /10  wartości materyalów de- 
klaracyą objętych, które deklarant dostarczyć 
sobie życzy, i to złożeuie kassa na wierzchu 
deklaracyi poświadczy. Deklaracye te do go- 
dziuy % z południa na ręce Senatora prezydu- 
jącego w Wydziale w którymkolwiek dnin do 
dnia 25 Lutego 1843 roku jako termiur współ- 
konkurenrji oznaczonym, składane być mają 
według wzorn w dzienniku Rządowym przy ob
wieszczeniu tej licytacyi poniżej zamieszczone
g o , do klorego dołącza się zarazem wykaz 
maleryałów dostarczyć się mających, z rubry
kami na cenę pojedynczą każdej sztuki, tudzież 
wartość razem wziętą wszystkich sztuk każde
go z osobna materyału. Deklarant zatem stosownie 
dopomienionego w zoru winian zamieścić przy koń
cu deklaracyi takowy w ykaz , i rubryki jego 
wypełnić przez wpisauie cyframi ceny pojedyn
czej , i ogólnej , za które dostawy obowięzuje 
się bądź wszystkich artykułów bądź niektórymi 
tytułów. Dostawa maleryałów niektórych w 
roku 1843. a niektórych w r. 1844. nastąpić 
winna, o czem jak  również o innych warón- 
kacb licytacyi, w biórach Wydziału wiadomość 
powziętą być może.

H : ór do deklaracyi.
W  skutek obwieszczenia Wydziału S. W . 

z dnia 26 Stycznia 1843 roku N. 772 w dzien
niku Rządowym zamieszczonego, czynię niniej
szą deklaracyą, iż podejmuję się dostarczyć 
materyału po cenach tu niżej zamieszczonym 
wykazem objętych, a to wedie waronków licy

tacyi przezemnie przejrzanych i zrozumianych 
Zaświadczenie kassy giowuej jako radium  zło 
ży łem , znajduje się na niniejszej deklaracyi 
zam:eszczonem , i proszę o nakaz wydauia mi 
tegoż w razie nieulrzymania się (tu wyrazić 
komu wydane ma być radium, następuie wi 
nien zamieścić powyższy wykaz bądź całkowi 
ty bądź w tytułach kló"ych dostawy przedsię 
bierca chce się podjąć, a w rubrykach właści 
wych wpisać ceuy po jakich materyały dostąp 
czyć obowięzuje się, dalej położyć datę, imie 
i nazwisko.)

Ostrzega się zarazem aby dedaracye pod 
nieważnością p śane były wyraźnie bez prze
kreśleń lub zastrzeżeń, ua wierzchu zaś dekla
racyi podpisanem być ma udeklaracya codo l i 
cytacyi dostawy materyalów do budowy mostu. 
Podgórskiego, przez Wydział S. W - w dniu 
26 Styczuia r. b. N. 772 ogłoszonćj« tudzież 
poświauczenie kassy głównej ua złożone radium .

Kraków dnia 26 Stycznia 1843 r.
Seuator Prezydujący 

S z p o r  
Referendarz L. W olfJ.

JSro 608.
W YDZIAŁ SPRAW W E W NĘTRZNYCH  I  POL1CYI  

W SENACIE RZĄDZĄCYM.
Jfolnego N iepodległego  V ićtWe Neutralnego  

M iasta Krakowa i  Jego Okręgu.
Podaje uo powszechnej wiadomości, że w 

myśl uchwały Senatu Rządzącego z dnia 16 b. 
m. i r. Nro 253 odbędzie się w bióracn W y 
działu w god mach przedpołudniowych na dniu 
16 Lutego r. L, publiczna in minus licytacya 
na dostawę kamienia wapiennego do fabryk rzą
dowych w ciągu roku b. potrzebnego, najmnićj 
w ilości siagkub. 200; ceua do pierwszego w y
wołania za jeden siąg kub. zł. 24 gr. 17 na
znacza się, na radium  każdy z pretendentów 
złoży złp. 500. O innych warunkach w biórach 
Wydziału wiadomość powziętą być może.

Kraków d. 28 Stycznia 1843 r.
Senator Prezydujący 

K s i ę ż a i i s k i .
Referendarz L, W o lff .

Doniesienie prywatne.
Naszego tegorocznego świeżo wy* 

szłego katalogu różnych drzew, 
________ krzewów, rośliu i pfianców wazo

nowych jak równie i g eo rg i i j  dostanie gratis 
n W .  Franciszka Auloniogo Wolfa przy rynku 
głównym pod Nr. 20 w Krakowie.

Hamburg w miesiącu Styczniu 1843 r.
James Booth i  Synowie.

(2r.) właściciele szkółki flolbeckerowsklej.

Podpisana właścicielka oberży przy ulicy 
Floryańskiej pod znakiem orła białego objąw
szy takową od nowego roku w własną admini- 
stracyą i urządziwszy onę w sposób jak naj
dogodniejszy przy dostarczaniu wszelkich po
trzeb po najuiniarkowańszej cenie ma zaszczyt 
o tern szanowna Publiczność zawiadomić.

(2r.) Zofia Staniszewska.


